Adferamus tamen, ut istis satisfaciamus, locum alium, in quo non obiter, sed longa et iterata oratione Sanctum aliquem in Cælis regnantem Augustinus interpellat. Is est in Sermone 2. *de Annuntiatione** : « O beata Maria, » inquit, « culpas nostras orando excusa, admitte nostras preces intra sacrarium exauditionis, et reporta nobis antidotum reconciliationis. Sit per te excusabile, quod per te ingerimus ; fiat impetrabile, quod fida mente poscimus. Accipe quod offerimus, redona quod rogamus, excusa quod timemus, quia tu es spes unica peccatorum ; per te speramus veniam delictorum, et in te, Beatissima, nostrorum est expectatio præmiorum. Sancta Maria, succurre miseris, juva pusillanimes, refove flebiles ; ora pro populo, interveni pro clero, intercede pro devoto foemineo sexu ; sentiant omnes tuum juvamen, quicumque celebrant tuam sanctam commemorationem. Assiste parata votis poscentium et repende omnibus optatum effectum ; sint tibi studia assi-

* Serm. xviii de Sanctis, tom. X. (Al. Serm. cxciv, in Append. P. L. t. xxxix, 2100, inter spuria.)

disent-ils, car Augustin ne s'arrête pas longtemps à ces prières. Que reste-t-il à faire, même au plus patient des hommes, avec ces gens-là ?

Cependant, pour les satisfaire, citons un autre texte où Augustin, non en passant, mais dans une prière prolongée et répétée, invoque un Saint régnant dans les Cieux. Ce texte se trouve dans le deuxième *Sermon sur l'Annonciation* : « O bienheureuse Marie, » dit-il, « obtiens le pardon de nos fautes en priant pour nous, reçois nos prières dans le sanctuaire où elles sont exaucées, et rapporte-nous l'antidote de la réconciliation. Que par toi soit digne de pardon ce que par toi nous présentons ; que nous puissions obtenir ce que nous demandons avec confiance. Reçois ce que nous offrons, obtiens-nous ce que nous demandons, éloigne ce que nous craignons, car tu es l'unique espoir des pécheurs ; par toi nous attendons le pardon de nos fautes, et en toi, toute Bienheureuse, est l'espérance de notre récompense. Sainte Marie, secours les malheureux, aide les pusillanimes, console les affligés ; prie pour le peuple, interviens en faveur du clergé, intercède pour les femmes consacrées à Dieu ; qu'ils sentent ton aide tous ceux qui célèbrent ta sainte mémoire. Sois toujours intéressée aux désirs de tes clients et

due orare pro populo Dei, quæ meruisti, Benedicta, Redemptorem ferre mundi, qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. »

An expectatis adhuc aut requiritis, quotquot estis Lutherani et Calviniani, ut clarius aliquid proferamus ? Fatemur ingenue nec habere nos nec posse fingere, etiamsi nobis pro arbitrio fingendi jus et licentiam, quam non petimus, daretis. Sed quid respondetis ? Sermo, inquit, non est Augustini ⁽¹⁾. Si interrogas quare : quia, inquit, non sapit ingenium Augustini. Cui vero non sapit, tibine, an mihi ? Quid vero erit quod non possit tuto negari, si hæc rejiciendæ Patrum auctoritatis ratio admittatur ? Nam et clarissima quæque loca, si ad gustum disputantium examinentur, nunquam satis sapida erunt contradicentibus. Est tamen quod parcamus, nec illibenter, istis qui Patrum scriptis tam inepte illudunt, cum in ipsis quoque Sacris Scripturis idem faciant easque non nisi ad gustum suum et admittant et abjiciant. Quid enim movere Luthe-

obtiens à tous ce qu'ils souhaitent ; occupe-toi à prier sans cesse pour le peuple de Dieu, toi qui as mérité, ô Bénie, de porter le Rédempteur du monde, qui vit et règne dans les siècles des siècles. »

Attendez-vous encore ou exigez-vous, vous tous luthériens et calvinistes, que nous vous présentions quelque chose de plus clair ? Nous avouons ingénûment que nous n'avons rien et ne pouvons rien imaginer, même si vous nous donniez ce que nous ne demandons pas, le droit d'imaginer à notre fantaisie. Mais que répondez-vous ? Ce sermon, disent-ils, n'est pas d'Augustin ⁽¹⁾. Si vous demandez pourquoi : parce que, répondent-ils, il n'est pas dans la manière d'Augustin. Qui en juge ainsi, vous ou moi ? Que restera-t-il qui ne puisse être sûrement nié, si cette façon de rejeter l'autorité des Pères est une fois admise ? Car si les passages les plus clairs doivent être examinés suivant le goût de ceux qui discutent, ils ne seront jamais du goût des contradicteurs. Il faut cependant pardonner de bonne grâce à des gens qui se moquent si sottement des écrits des Pères, lorsque nous les voyons en agir ainsi à l'égard des Saintes Ecritures elles-mêmes, qu'ils n'admettent ou ne rejettent que suivant leur propre goût. Quel a pu être, en effet, le motif de Luther

(1) Dom Morin, *Etudes, Textes, Découvertes* (Tamines, Belgique, Duculot-Roulin, 1913), tome I, pp. 497, 498, attribue ce sermon au bienheureux Ambroise Autpert, abbé bénédictin de Saint-Vincent sur le Volturmo.

rum potuit, ut Jacobi Epistolam damnaret ? « Quia, »
 * (Cf. supra, p. 82.) inquit, « non sapit spiritum apostolicum*. » Cur damnat
 Calvinus Libros Machabæorum ? Quia, inquit, non sa-
 * (Cf. Instit., l. I, cc. vi, vii, et l. III, c. v, § 8 ; Acta Synodi Trid. cum antidoto, Sess. IV.)
 * (Cf. Exod., xvi, 20.)
 * (Ibid., §. 4 ; Sap., xvi, 20 ; Joan., vi, 31.)
 * Lib. II, cap. II. (P. L. t. XLII, 209.)
 piunt spiritum divinum*. Ergone, quia manna rebellibus et protervis panem cæli non sapit*, propterea manna esse desinet et *panis de cælo** ? Quia sol noctuæ non lucet, nobis non lucebit ? Si sic agatur, actum sane est de universa Scriptura, ut docte Augustinus noster jam olim disputavit *contra Faustum**, qui, solemniter hæreticorum insolentia, Sacræ Scripturæ loca quibus urgebatur, non germana, sed falsata esse dicebat.

Vidi ego primarium quemdam Genevæ ministrum, qui, multa insolenter debacchatus in Sanctorum intercessionem, cum non tantum Scripturæ, sed etiam Patrum auctoritate convinceretur, dixit tandem paratum se dare manus, si Augustinus ullo loco Beatissimam Virginem invocasse probaretur. Cum vero catholicus supradictum locum protulisset ac ministrum interrogasset : « Quid vero tu ad hæc, domine, magne doctor ? » Ille, primum hæsitabundus et attonito similis, mox seipsum colligens, quasi magnum